[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	17.01.2008
	г. Тамбов
	№66

Об организации конкурсного отбора на присуждение премии для поддержки талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование»

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.06.2006 г. № 145 «Об утверждении Правил присуждения премий для поддержки талантливой молодежи и порядка выплаты указанных премий» и решения межведомственной рабочей группы по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в Тамбовской области  (протокол от 25.12.2007 №5) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 1 июля  по 18 августа 2008 года конкурсный отбор талантливой молодежи согласно Положению о конкурсном отборе на присуждение премии для поддержки талантливой молодёжи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» в Тамбовской области (приложение 1).
2.ТОИПКРО (Шешерина) обеспечить размещение в средствах массовой информации Тамбовской области информации о конкурсе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя  Л.В. Филатьеву.

Начальник управления

      Н.Е. Астафьева

	Первый зам. начальника управления образования и науки области

_________________ Л.В. Филатьева

«____»_________________200__ г.

	Ректор ТОИПКРО

_________________Г.А. Шешерина

«____»_________________200__ г.

	Расчет рассылки:

1. Т.П. Котельникова – 1 экз.

2. Т.А. Булгакова –      1 экз.

3. Г.А. Шешерина –     1 экз.

4. Прокуратура области

5. МОУО –электронная почта

Приложение 1

к приказу управления образования и науки области

от 17.01.2008   № 66

Утверждено на заседании межведомственной рабочей группы по реализации приоритетного национального проекта «Образование»

от 25.12.2007  № 5.

Положение
о конкурсном отборе на присуждение премии для поддержки талантливой молодёжи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» в Тамбовской области

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок присуждения премии для поддержки талантливой молодёжи (далее – премии) гражданам Тамбовской области в возрасте от 14 до 25 лет – победителям региональных и межрегиональных олимпиад и иных конкурсных мероприятий.

1.2.Премии для талантливой молодежи присуждаются с целью выявления и поддержки молодых талантов в различных областях знаний и творческой деятельности, общественно значимой для социально – экономического, общественно – политического, культурного развития России.

1.3.Премии носят персональный характер и не могут присуждаться повторно в течение года.

1.4.Количество премий для Тамбовской области ежегодно утверждается приказом Министерства образования и науки РФ.

1.5.Выдвижение кандидатов из числа победителей региональных и межрегиональных олимпиад и иных конкурсных мероприятий осуществляется по каждой из следующих номинаций:

социально значимая и общественная деятельность;

научно-техническое творчество и учебно-исследовательская

деятельность;

профессиональное мастерство;

художественное творчество;

любительский спорт.

В номинации «Социально-значимая и общественная деятельность» кандидатами являются: лидеры или руководители общественных муниципальных, региональных, межрегиональных объединений, авторы реализованных социальных проектов, добровольцы (волонтеры), активисты ученического и студенческого самоуправления, имеющие стаж работы или опыт участия в данной деятельности не менее двух лет, победители региональных (межрегиональных) конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

В номинации «Научно-техническое творчество и учебно-исследовательская деятельность» кандидатами являются: молодые таланты в различных областях научно-технического творчества и учебно-исследовательской деятельности, победители региональных (межрегиональных) олимпиад и иных конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

В номинации «Профессиональное мастерство» кандидатами являются: молодые специалисты, предприниматели, военнослужащие, работники правоохранительных органов, а также другие категории работающей молодежи, победители региональных (межрегиональных) конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

В номинации «Художественное творчество» кандидатами являются: молодые люди, проявившие себя в различных областях искусства, народно-прикладного творчества, литературы, победители региональных (межрегиональных) конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

В номинации «Любительский спорт» кандидатами являются: молодые спортсмены, активные участники спортивных мероприятий - победители региональных (межрегиональных) конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации (спартакиад школьников, работающей молодежи, универсиад, чемпионатов, в том числе по национальным, неолимпийским и прикладным видам).

II. Порядок выдвижения кандидатов для присуждения премии.

2.1.Представление документов на победителей региональных и межрегиональных олимпиад и иных региональных и межрегиональных конкурсных мероприятий осуществляется в соответствии с Перечнем, утвержденным администрацией области.

2.2.В Перечень включаются региональные мероприятия (олимпиады, конкурсы, фестивали, соревнования) и межрегиональные мероприятия, проводимые на территории Тамбовской области в период с 1сентября 2007 года  по  10  августа  2008 года и отвечающие следующим критериям:

наличие утвержденного органом исполнительной власти области положения о мероприятии;

мероприятие должно проводиться в несколько этапов – от муниципального до городского или районного - до регионального или межрегионального;

итоги конкурсного мероприятия должны подводиться по результатам личного (индивидуального) зачета для граждан в возрасте от 14 до 25 лет на момент проведения мероприятия,

мероприятие должно проводиться организатором не менее  двух последних  лет, предшествующих году реализации ПНПО.

2.3 Организационно-техническое обеспечение по выдвижению кандидатов на премии осуществляет региональная конкурсная комиссия, созданная при управлении образования и науки области.

2.4. Региональная конкурсная комиссия:

С 01 июля по 01 августа 2008 года осуществляет прием и регистрацию пакета документов кандидатов для присуждения премии;

в течение 5 дней осуществляет экспертизу пакета документов и формирует список кандидатов;

направляет документы на утверждение главе или заместителю главы администрации области;

предоставляет в уполномоченную организацию, определяемую Министерством образования и науки РФ, до 5 сентября 2008 года документы на кандидатов, утвержденные главой администрации области.

2.5. Обязательными документами, на основании которых выдвигается кандидат, являются:

- копия протокола жюри (судейской коллегии)

- копия положения (регламента) о мероприятии, победитель которого выдвинут на присуждение премии;

- приказ организатора конкурсного мероприятия об итогах мероприятия;

- копия паспорта кандидата (1-2 стр., страница с регистрацией/пропиской);

- копия первой страницы сберкнижки;

- банковские реквизиты кандидата (ИНН отделения сбербанка – 10 цифр, БИК отделения сбербанка – 9 цифр, кор.счет отделения сбербанка – 20 цифр, лицевой счет кандидата – 20 цифр);

- справка с места работы, учебы, службы (на время проведения конкурса);

- собственноручно заполненное заявление на перечисление премии на счет кандидата. (Приложение 1).

2.6. В случае если количество кандидатов превышает квоту, установленную для Тамбовской области Министерством образования и науки РФ, региональная конкурсная комиссия осуществляет экспертизу дополнительных документов.

Дополнительными документами для выявления кандидата является портфолио победителя.

Портфолио представляется кандидатом или его законными представителями, а также педагогическим коллективом образовательного учреждения, где он обучается, либо работодателем или представителем общественного объединения для соответствующих номинаций в соответствии с Положением  о портфолио кандидата на присуждение премии для поддержки талантливой молодёжи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» (приложение 2).

Экспертная оценка материалов портфолио кандидата проводится региональной конкурсной комиссией на основании листа экспертного заключения.

III. Порядок награждения

3.1. Награждение премией проходит после объявления приказа об утверждении списка лиц, которым присуждена премия.

3.2. Лицам, которым присуждены премии, вручается диплом о присуждении премии и направляется выписка из приказа Министерства о присуждении премии.

3.3. Список лиц, которым присуждены премии, размещается на сайте управления образования и науки области.

Приложение № 1

к положению о конкурсном отборе на присуждение премии для поддержки талантливой молодёжи

КОНКУРСНЫЙ ОТБОР  ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ
НА ПОЛУЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ

_____________________________________________________________________________

Перечень ДОКУМЕНТОВ,

представленных кандидатами в конкурсную комиссию

	№ п/п
	Наименование документа /конкурсного материала

	1.
	Копия протокола жюри (судейской коллегии)

	2.
	Копия положения (регламента) о мероприятии, победитель которого выдвинут на присуждение премии

	3.
	Приказ организатора конкурсного мероприятия об итогах мероприятия

	4.
	Копия паспорта кандидата (1-2 стр., страница с регистрацией/пропиской)

	5.
	Копия первой страницы сберкнижки

	6.
	Банковские реквизиты кандидата

	7
	Справка с места работы, учебы, службы (на время проведения конкурса)

	8
	Собственноручно заполненное заявление на перечисление премии на счет кандидата

Приложение № 2
к положению о конкурсном отборе на присуждение премии для поддержки талантливой молодёжи
Положение о портфолио

кандидата на присуждение премии для поддержки талантливой молодёжи

в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Правилами присуждения премий для поддержки талантливой молодёжи и порядка выплаты указанных премий (приказ Минобрнауки РФ от 09.06.2006г. № 145),  Методическими рекомендациями по организации работы органов местного самоуправления в решении вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью (письмо Минобрнауки РФ от 30.05.2006 № АС -588/06), с областной  целевой программой «Дети Тамбовщины» (Закон Тамбовской области от 28.06.2007г. № 232 - З), нормативно – правовыми актами управления образования и науки  Тамбовской области, регулирующими  механизмы реализации приоритетного национального проекта «Образование».

1.2. Портфолио кандидата на получении премии в рамках ПНПО  определяется как «портфель» результатов, достигнутых  молодыми  людьми  в возрасте от 14 до 25 лет (включительно) в разнообразных видах деятельности – учебной, творческой, социальной, коммуникативной и т.д.

1.3. Портфолио является дополнительным  документом для выявления претендента на получение президентской премии и формируется победителями олимпиад и конкурсов, включённых в Перечень региональных и межрегиональных олимпиад и иных конкурсных мероприятий, по итогам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодёжи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование».

1.4. Портфолио представляется вместе с пакетом обязательных документов в региональную конкурсную комиссию кандидатом или его законными представителями, а также  педагогическим коллективом образовательного учреждения, где обучается кандидат, либо работодателем или представителем общественного объединения.

1.5. Сроки предоставления портфолио определяются  рамками проведения конкурсного отбора на получение премии для поддержки талантливой молодёжи.

1.6. Портфолио позволяет учитывать творческие достижения – успехи  представителей талантливой молодёжи в конкурсных федеральных, региональных и муниципальных мероприятиях за два года, предшествующих текущему году.

1.7. В портфолио отражается как качественная, так и количественная оценка достижений (результатов) кандидата.

1.8. Экспертная оценка материалов портфолио кандидата проводится региональной конкурсной комиссией на основании листа экспертного заключения (приложение 1).

2. Порядок формирования портфолио
2.1. Портфолио формируется кандидатом при поддержке педагогического коллектива образовательного учреждения, где он обучается, либо работодателя  или представителя общественного объединения соответствующей номинации.

2.2. Портфолио формируется по принципу «конкретизации», включает в себя материалы и документы,  раскрывающие  достижения, успехи  кандидата  в разных сферах деятельности.

2.3. Главным «индикатором» портфолио является его содержательное наполнение, отражающее наиболее высокие заслуги кандидата.

3. Структура портфолио

Структура «портфеля» достижений кандидата включает следующие разделы:
· Раздел 1. Общая информация
- фамилия, имя, отчество,

- дата и место рождения,

- полный домашний адрес (с почтовым индексом),

- домашний телефон (с кодом),

- электронный адрес (при наличии),

- паспортные данные (серия, номер, когда и кем выдан),

- место учёбы (класс) или работы (полное название учреждения, точный адрес с индексом, телефон),

- опыт общественной работы (с указанием организации, движения и выполняемой работы),

- интересы, предпочтения,

- наиболее успешные виды деятельности.

·  Раздел 2. Официальные документы
Перечень представленных в портфолио официальных документов.

Примечание. В этом разделе перечисляются и помещаются все имеющиеся у кандидата сертифицированные  документы (лучше копии), подтверждающие индивидуальные достижения в различных видах деятельности (дипломы об участии в предметных олимпиадах различного уровня,  грамоты за участие в конкурсах, сертификаты и др.)

·  Раздел 3. Творческие и проектные работы

Перечень  представленных  в портфолио  творческих и проектных  работ (с указанием  названия, сроков  и места выполнения).

Примечание. В этом разделе помещаются работы (с приложениями) кандидата и рецензии на них.

·  Раздел 4. Социальная практика кандидата
Описание основных форм и направлений:

- общественно значимой, социально  позитивной деятельности (участие в работе общественных организаций,  молодёжных движениях, разработка и реализация социальных инициатив, проектов и др.);

- творческой активности (участие в научных конференциях,  творческих конкурсах, выставках, гастролях, концертах, в спортивных  и художественных соревнованиях и т.п.).

·  Раздел 5. Дополнительные материалы
Характеристика кандидата, представленная администрацией образовательного учреждения, в том числе учреждения   дополнительного образования детей, если претендент является учащимся, либо руководителем предприятия, если претендент  работает.

4. Требования к оформлению материалов портфолио
4.1. Представленные в портфолио материалы и копии документов должны быть заверены подписью и печатью руководителя образовательного учреждения, в котором обучается кандидат (если кандидат работает – документы заверяются работодателем).

4.2. Внешний вид  материалов  портфолио должен соответствовать требованиям эстетической культуры оформления документации.

4.3. Ксерокопии документов должны быть чёткими, легко читаемыми.
Приложение № 1

к положению о портфолио

КОНКУРСНЫЙ ОТБОР  ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ
НА ПОЛУЧЕНИЕ ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ

_____________________________________________________________________________

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ №_______

	№
	Критерии отбора
	Баллы

	1.
	Участвовал в другом конкурсе в 2006 - 2007 годах
	кол-во баллов за каждое мероприятие

	1.1
	участник муниципального конкурса

призер (победитель) муниципального конкурса
	1

2
	1

2
	1

2
	1

2
	1

2

	1.2
	участник регионального (межрегионального) конкурса

призер (победитель) регионального (межрегионального) конкурса
	2

3
	2

3
	2

3
	2

3
	2

3

	1.3
	участник федерального (международного) конкурса

призер (победитель) федерального (международного) конкурса
	3

4
	3

4
	3

4
	3

4
	3

4

	2
	Участвовал в другом конкурсе в 2008 году

	2.1
	участник муниципального конкурса

призер (победитель) муниципального конкурса
	1

2
	1

2
	1

2
	1

2
	1

2

	2.2
	участник регионального (межрегионального) конкурса

призер (победитель) регионального (межрегионального) конкурса
	2

3
	2

3
	2

3
	2

3
	2

3

	2.3
	участник федерального (международного) конкурса

призер (победитель) федерального (международного) конкурса
	3

4
	3

4
	3

4
	3

4
	3

4

	3.
	Проявил себя в иной общественной деятельности, выявляющей талант, способности и др.

	3.1
	- на муниципальном уровне;

- на региональном (межрегиональном) уровне;

- на федеральном (международном) уровне.
	1

2

3
	1

2

3
	1

2

3
	1

2

3
	1

2

3

	ОБЩИЙ БАЛЛ

          Эксперт: ________________/_________________/     Дата _________________
Руководитель конкурсной комиссии _____________/____________ Дата ________

Регистрационный номер №: __________

Дата регистрации заявки: _____________

Регистрационный номер №: __________

Дата регистрации заявки: _____________